Kerena
dia mengerti persoalan filsafat dan melakukan
kritik atasnya secara filosofis. Meskipun membatasi
ruang gerak rasionalisme Muslim, al-Ghazāli telah
meratakan jalan bagi penyebar doktrin iluminasionis
(ishrāqi) Suhrawardi (w. 587/1191) dan gnosis (‘Iirfani)
mazhab Ibnu ‘Arabi (w.638/1240). Lebih detailnya
lihat dalam Seyyed Hossein Nasr. 1968. Three Muslim
Sages. Cambridge: Harvard University Press. h.55.

20 Philip K. Hitti. 1974. History of The Arabs.
London: Macmilan Press Ltd. h.432.

EDUKASI V13_n2_2015 (A4) isi set6.indd 184 06/09/15 6:44:57

Mullā Sadrā melakukan sintesis terhadap
sumber pengetahuan yang meliputi ilu-
minasi intelektual (kashf, dhauq atau ishrāq),
penalaran atau pembuktian rasional (‘aql,
burhān, atau istiḍlāl) dan agama atau wahyu
(shar’i atau waḥy).23

h.7.
22Sadr al-Dīn Muhammad Ibnu Ibrāhīm, dikenal

sebagai Mullā Sadrā, lahir di Shīraz (sekarang Iran)
pada Tahun 979 H/1572 M dan meninggal dunia pada
tahun pada tahun 1050 H/1641 M. Lihat Mullā Sadrā.
1981. Al-Ḥikmah al-Muta’āliyah fī Asfar al-’Aqliyah al-
Arba’ah. Beirut: Dār Ihyā wa al-Turāts Al’Arabī. h. 13.

23 Syaifan Nur. 2002. Filsafat Wujud Mullā Sadrā.
Yogyakarta: Pustaka Pelajar.